ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

quod agitur intermitteri. Neque enim mala in paradiso arbor exstitit, quam Deus homini ne contingeret interdixit: sed ut per melius obedientiæ meritum homo bene conditus cresceret, dignum fuerat ut hunc etiam a bono prohiberet, quatenus tanto verius hoc quod ageret virtus esset, quanto et a bono cessans auctori suo se subditum humiliter exhiberet. Hæc Gregorius. Hinc veri obedientes a D. Benedicto describuntur

(Cap. 5 Regulæ), qui relinquentes statum quæ sua sunt, et voluntatem propriam deserentes, mox exoccupatis manibus, et quod agebant imperfectum relinquentes, vicino obedientiæ pede jubentis vocem factis sequuntur, etc.

^a Vide lib. VII Institutionum cap. 14. Cætera clara sunt, et non tam expositione quam lectione digna.

COLLATIO QUINTA

Quæ est abbatis Serapionis.

DE OCTO PRINCIPALIBUS VITIIS.

CAPUT PRIMUM.

In illo cœtu antiquissimorum senum fuit ^a vir nomine Serapion, apprime gratia discretionis ornatus,

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Ille nimirum Arsenoites, decem, ut fertur, milium monachorum abbas et presbyter, cujus adhuc adolescentis exemplum insigne memoratur collat. 2 cap. decimo. De quo et Palladius Lausiaca. 76, qui et annumeratus est inter præcipuos et illustriores cremi cultores. Unde D. Hieronymus epist. 27: *Quid, inquit, narrem Macarios, Arsenios, Serapiones,*

D cujus collationem operæ pretium reor litteris tradere. Ambientibus enim nobis ut de impugnatione vitiorum aliqua disputaret, quibus origines eorum et causæ manifestius panderentur, ita exorsus est.

et reliqua columnarum Christi nomina (In Catalo. lib. III c. 17)? Hunc Petrus Equilinus ait vendidisse librum Evangelii, quem solum habebat, ut pauperi subveniret, quod factum narrat Socrates lib. IV cap. 18. Verum hoc alii tribuunt alteri Serapioni, Sindonio videlicet, ut videre est in Vitis Patrum (Lib. I c. 22).

^a Helladi, satisfecisse me credo, voluminis amplitudine primitus excusata, quæ studentibus nobis non solum sermone succincto narranda perstruere, sed etiam plurima silentio præterire, in majorem modum quam disposueramus, extensa est. Præmissa namque super diversis institutis disputatione copiosa, quam nos studio brevitas resecares maluimus, hæc ad extremum B. Isaac intulit verba.

CAPUT II.

Verba abbatis Isaac super orationis qualitate.

Omnis monachi finis cordisque perfectio ad jugem atque indisruptam orationis perseverantiam tendit, et quantum humanæ fragilitati conceditur, ad immobilem tranquillitatem mentis ac perpetuam nititur puritatem. Ob quam possidendam omnem tam laborem corporis quam contritionem spiritus indefesse quærimus et jugiter exercemus, et est inter alterutram reciproca quædam inseparabilisque conjunctio. Nam sicut ad orationis perfectionem omnium

A tendit structura virtutum, ita nisi hujus culmine hæc omnia fuerint colligata atque compacta, nullo modo firma poterunt vel stabilia perdurare. Quemadmodum enim sine illis acquiri vel consummari non potest hæc de qua loquimur perpetua orationis jugisque tranquillitas, ita ne illæ quidem virtutes quæ hanc præstruunt, absque hujus possunt assiduitate compleri, ideo nec recte tractare de orationis affectu [*Lips. in marg. effectu*], nec ad ejus principalem finem, qui universarum virtutum molitione perficitur, subitanea disputatione poterimus intrare, nisi prius universa quæ illius obtentu vel abscindenda sunt vel paranda, per ordinem dinumerata fuerint atque discussa, et secundum evangelicæ parabolæ disciplinam (*Lucæ XIV*) ea quæ ad spiritualis ac sublimissimæ illius exstructionem pertinent turris supputata fuerint ac diligenter ante congesta. Quæ tamen nec proderunt præparata, nec recte superponi sibi met excelsa culmina perfectionis admittent, nisi

ALARDI GAZEI COMMENTARIUS.

*sis (Sidon. lib. VI epist. 3, lib. VII epist. 6). Eiusdem quoque meminit in epistola ad Basilium. Hæc ibi Baronius. Rursus sub anno Christi 465, Hilari papæ quinto: Exstat, inquit, epistola Hilari papæ ad Leontium, Veranum et Victorium episcopos, quibus delegat causæ cognitionem et instaurationem jurium Ebre-dunensis episcopi, metropolitani Alpium maritimarum. Porro Leontius primo loco positus inter episcopos quibus causa committitur, etsi cujus Ecclesiæ antistes fuerit nulla sit mentio, scias tamen istum ipsum laudatum ab Hilario Arelatensi in funebri oratione de sancto Honorato episcopo prædecessore, quem Forojuliensem episcopum eundem opinor esse ad quem exstant Sidonii Apollinaris litteræ. De eodem Leontio Forojuliensi meminit Hilarius Arelatensis in Vita sancti Honorati, dicens: Vacantem itaque insulam ob nimietatem caloribus, et veneratorum animalium metu, Alpino haud longe jugo subditam petit, præter secreti opportunitatem, sancti ac beatissimi in Christo viri Leontii episcopi oblectum vicinia, et charitate constrictus, plurimis a tam novo ausu retrahere illum conantibus. Sic ille. Ex quo etiam Baronius S. Honoratum, ad suos Arelatenses redeuntem, primum omnium consilio Leontii Forojuliensis proxime degentis episcopi, incoluisse insulam Lerinensem a serpentibus obsessam, illicque cedentibus illis, ecclesiam et monasterium erexisse, excepisseque a sæculo profugos ad vitam monasticam excolendam docet. Cæterum quod de epistolis Sidonii ad Leontium Forojuliensem superius dixerat Baronius, idem correxisse videtur in appendice (*Tom. X Anal.*), ubi Sirmundum e diverso collaudans, ejusque opinioni accedens, Cæsarium Arelatensem, quem sedisse ait ejus sedis antistitem anno Domini 524, nominat huius Leontii successorem, qui post Eonium sedit, Ravennio substitutum. Unde consequens est et ipsum Leontium Arelatensem fuisse episcopum. Ex quibus infirma et incerta admodum redditur Savari notatio ad illum Sidonii locum de Leontio Forojuliensi, qui (ut ait) subscribit synodo Lugdunensi et epistola Fausti contra Luciferum presbyterum, ut patet ex epistola Fausti ad Luciferum in fine de Libero Arbitrio, et epistola Luciferi ad Leontium et reliquos. Item Cassianus eremita in præfatione primæ et nonæ collationis. Sic ille, utrumque Cassiani locum de Leontio Forojuliensi interpretans. Tertius denique Leontius Burdegalensis superioribus posterior, ut notavit Sirmundus (*Ubi supra*). De quo Venantius Fortunatus in carmi-*

nibus (*Lib. I et IV*), et Gregorius Turonensis lib. de Gloria Martyr. cap. 65. Ex quibus plura colligit Baronius sub anno Domini 566. Ubi sane mireris, lector, in tanto scriptore humani ingenii mobilitatem seu incertitudinem: quem enim primo Forojuliensem, postea Arelatensem censuerat episcopum, ad quem illæ Sidonii epistolæ jam postremo mutata iterum sententia, tradit fuisse Burdegalensem.

^a Eodem modo et in prima præfatione eundem compellat, sicque a Leontio discriminat, ut non episcopum, sed monachum seu anachoretum fuisse designet, cum has ei Collationes dedicaret, hoc addito elogio: *Alter anachoretarum instituta sublimia, non, ut quidam, propria aggressus est presumptione sectari, sed legitimam doctrinæ tramitem, sancto Spiritu suggerente, penè adventum disceret, apprehendens, non tam suis adventionibus quam illorum traditionibus maluit erudiri.* Hæc ibi. Et de hoc quidem Helladio aliud nihil in præsens occurrit, quod ad rem et aliquam ejus notitiam explorandam juvare possit, nisi quod id epistola D. Leonis quinquagesima secunda ad omnes episcopos Galliarum scripta inter alios Helladius non postremus nominetur: quem hunc ipsum esse, de quo hic agitur, tum ex ratione temporis, tum ex aliis iudiciis conjectare licet. Credibile enim est eundem ad episcopatum merito sanctitatis, quo hic commendatur, postea fuisse provectum, temporibus nimirum D. Leonis papæ, a quo jam ante urbis Romanæ archidiacono rogatus Cassianus, teste Gennadio (*In Catalogo illust. vir. cap. 61*), libros scripsit adversus Nestorium de Incarnatione Domini, et in his scribendi apud Massiliam et vivendi finem fecit, Theodosio et Valentiniano regnantibus, postquam scilicet jamdudum absolverat libros Collationum, ut ipsemet in præfatione testatur. Quod autem hunc Helladium fratrem nominet Cassianus, incertum an Leontii fratrem germanum, an vero communi et antiqua monachorum nomenclatura fratrem, aut certe fraternam charitate sibi vel Leontio devinctum voluerit intelligi. Memoratur quidem in tabulis ecclesiasticis (*Martyrol. Rom. 8 Maii*.) S. Helladius, sive Elladus Antisiodorensis episcopus, qui successit Valeriano, seditque temporibus Constantii et Constantini imper., poniturque quintus ordine ejus sedis episcopus in tabulis Democharis (*Lib. II de Sacr. Missæ c. 19*). At hic multo antiquior, et Leone pontifice, et nostro Cassiano.

^a egesta prius omni repurgatione vitiorum, et effusis succidiis mortuisque ruderibus passionum, vivæ (ut aiunt) ac solidæ terræ pectoris nostri, immo illi evangelicæ petræ superjecta fuerint simplicitatis et humilitatis firmissima fundamenta, quibus hæc turris spiritualium virtutum molitionibus extruenda et immobiliter valeat stabiliri, et ad summa cœlorum fastigia confidentia propriæ firmitatis attolli. Fundamentis etenim talibus innitentem, quamvis passionum imbres largissimi profundantur, quamvis ei persecutionum violenti torrentes instar arietis illidantur, quamvis irruat et incumbat adversariorum spirituum sæva tempestas, non solum ruina non diruet, sed nec ipsa aliquatenus vexabit impulsio.

CAPUT III.

Quemadmodum paratur pura et sincera oratio.

Et ideo ut eo fervore ac puritate, qua debet, emitti possit oratio, hæc sunt omnimodis observanda. Primum sollicitudo rerum carnalium generaliter abscindenda est; deinde nullius negotii causæ non solum cura, sed ne memoria quidem penitus admittenda, detractationes, vaniloquia seu multiloquia, scurrilitates quoque similiter amputanda, iræ præ omnibus sive tristitiæ perturbatio funditus eruenta, concupiscentiæ carnalis ac philargiæ noxius fomes radicatus evellendus, et ita his ac similibus vitiis extrusis penitus et abscissis, quæ hominum quoque possunt patere conspectibus, talique, ut diximus, repurgii emundatione præmissa, quæ simplicitatis et innocentiae puritate perficitur, jacienda sunt primum profundæ humilitatis inconcussa fundamenta, quæ scilicet turrim intraturam cœlos valeant sustinere: deinde superponenda virtutum spiritualium extractio, et ab omni discursu atque evagatione lubrica animus inhibendus, ut ita paulatim ad contemplationem Dei ac spiritualis intuitus incipiat sublimari. ^b Quidquid enim ante orationis horam anima nostra conceperit, necesse est ut orantibus nobis per ingestionem recordationis occurrat. Quamobrem quales orantes volumus inveniri, tales nos ante orationis tempus præparare debemus. Ex præcedenti enim statu mens in suppli-

atione formatur, eorumdemque actuum procumbentibus nobis ad pacem, verborum quoque vel sensuum ante oculos imago præludens, aut irasci nos secundum præcedentem qualitatem faciet, aut tristari, aut concupiscentias causasve præteritas retrahere; aut risu fatuo, quod etiam pudet dicere, cujusquam surrilis dicti vel facti titillatione pulsari, aut ad priores faciet volitare discursus. Et ideo quidquid orantibus nobis nolumus ut irrepat, ante orationem de abditis nostri pectoris extrudere festinemus ut illud Apostoli possimus implere: *« Sine intermissione orate (I Thess. v) : Et, In omni loco levantes puras manus sine ira et disciptione (I Tim. II).* Alias namque mandatum istud perficere non valebimus, nisi mens nostra ab omni vitiorum purificata contagio, virtutibus tantum velut naturalibus bonis dedita, jugi omnipotentis Dei contemplatione pascatur.

CAPUT IV.

De mobilitate animæ, plumæ vel pennulæ comparata [Al. comparata].

Etenim ^d quantas animæ non inepte subtilissimæ plumæ seu pennæ levissimæ comparatur, quæ si humoris ejuspiam extrinsecus accidentis corruptione vitata non fuerit vel infusa, mobilitate substantiæ suæ, tenuissimi spiritus adjumento, velut naturaliter ad sublimia cœlestiaque sustollitur. Sin vero humoris ejusquam aspergine vel infusione fuerit prægravata, non modo in nullos aereos volatus naturali mobilitate raptabitur, sed etiam ad ima terræ concepti humoris pondere deprimetur. Ita mens quoque nostra, si accedentibus vitiis curisque mundanis aggravata non fuerit, noxiæ libidinis humore corrupta, velut naturali puritatis suæ beneficio sublevata, levissimo spiritalis meditationis afflatu sublimabitur ad superna, et humilia deserens atque terrena, ad cœlestia et invisibilia transferetur. Unde proprie satis præceptis Dominicis admonemur: *Videte nequando graventur corda vestra in crapula et ebrietate et curis sæcularibus (Lucæ XXI).* Et ideo si volumus orationes nostras non solum cœlos sed etiam quæ super cœlos sunt penetrare, curemus mentem ab omnibus

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Ciaconius e manuscriptis legit: *Egesto omni repurgio vitiorum, et effusis succidiis mortuisque ruderibus passionum*, etc. Quæ certe lectio germanior ut et communior mihi videtur. Quorsum enim spectaret; aut quem sensum haberet illud, *effusis succidiis*, cum succidia, vel succidium, Varroni aliisque auctoribus nihil aliud sit quam massa carnis porcinæ salita, et in necessarium usum servata; et vel a succidendo, quod quoties opus est succidatur, vel potius a suis cadendis dicta? Unde idem Varro de Re Rustica lib. II capite 4 dicit ignavum aut sumptuosum esse agricolam qui succidiam suspenderit in carnario ab lanario potius quam ex proprio fundo. Rudera autem vocantur lapidum fragmenta passim per agros sparsa, aut terræ permixta; quæ et succidua dicuntur, quia ad cadendum prona; et mortua, quia nulli usui apta; ideoque effodi et expurgari solita, usque ad terram vivam et solidam, ut hic dicitur, ut tuto fundamenta jaciuntur. Unde pulchra sumitur metaphora ad spiritualis fundamenti positionem adoptata, quæ sequenti capite clarius

explicatur. Poro repurgium pro repurgatione positum nemo non intelligit, qua voce etiam utitur sequenti capite.

^b Ita etiam divus Gregorius x Moral. cap. 16. Semper ante orationis tempora debet sollicite conspici quidquid potest in oratione reprobari. Sæpe immunda vel illicita quædam animo versamus, quoties a precibus vocamus. Sed cum se mens ad studium orationis erexerit, earum rerum imagines reverberata patitur, quibus libenter prius otiosa premebatur. Et infra: Sæpe curis mundi libenter occupamur, cumque post hæc studio orationis intendimus, nequaquam se mens ad cœlestia erigit, quia pondus hanc terrenæ sollicitudinis in profundum mersit.

^c In his duabus sententiis fundatur sequens collatio, quæ est secunda abbatis Isaac; unde sumptum ejus argumentum, *De orationis jugitate sive assiduitate*, ubi proinde de his commodius agetur (Collat. x cap. 14).

^d Aliam similitudinem seu comparisonem animæ cum mola aquaria vide collat. I cap. 18.

terrenis vitiis expurgatam cunctisque mundatam fabricis passionum ad sublimitatem perducere naturalem, ut ita ad Deum oratio ejus nullo vitiorum pondere prægravata conscendat.

CAPUT V.

De causis quibus mens nostra aggravatur.

Notandum tamen quibus ex causis gravari mentem Dominus designaverit. Non enim adulteria, non fornicationes, non homicidia, non blasphemias, non rapinas, quæ mortalia esse et damnabilia nullus ignorat, sed erapulam posuit et ebrietatem, et curas sive sollicitudines sæculares (Luc. XXI). Quæ in tantum nemo hominum mundi hujus cavet aut damnabilia judicat, ut etiam nonnulli, quod pudet dicere, semetipsos monachos nuncupantes iisdem ipsis distentionibus velut innoxii et utilibus implicentur. ^a Quæ tria licet secundum litteram perpetrata aggravent animam, atque a Deo separent ac deprimant ad terrena, est tamen eorum facilis declinatio, et maxime nobis qui tam longa remotione ab omni sæculi hujus conversatione disjungimur, et istis visibilibus curis atque ebrietatibus et erapulis penitus nulla occasione miscemur. Verum est alia quoque erapula et ebrietas spiritalis difficilius evitanda, cura quoque ac sollicitudo sæcularis, quæ nos etiam post omnium facultatum nostrarum perfectam renuntiationem et vini epularumque continentiam cunctarum, et quidem in solitudine constitutos frequenter involvit, de quibus

A propheta: ^b *Expergiscimini, inquit, qui estis ebrii, et non a vino (Joelis 1)*. Alius quoque: *Obstupescite et admiramini, fluctuate et vacillate, inebriamini, et non a vino; movemini, et non ab ebrietate (Isaie XXXI)*. Cujus ebrietatis et erapulae vinum consequenter necesse est ut secundum prophetam furor draconum sit. Ipsumque vinum de qua radice procedat adverte. *Ex vinea enim Sodomorum vitis eorum, et sarmentum eorum ex Gomorra. Vis etiam fructum vitis istius atque sarmenti germen agnoscere? Uva eorum una fellis, botrus amaritudinis in ipsis (Deut. XXXII)*. Quæ omnia, nisi fuerimus cunctis vitiis expurgati, et ab omnium passionum erapula sobrii, absque ebrietate vini epularumque omnium affluentia, erit cor nostrum ebrietate et erapula magis noxia prægravatum. Nam quia sæculares curæ etiam in nos, qui nullis actibus mundi istius admiscemur, cadere nonnumquam possint, manifesta ratione monstratur secundum regulam seniorum, qui quidquid necessitatem victus quotidiani et inevitabilem usum carnis excedit, ad sæcularem definierunt curam et sollicitudinem pertinere; ut, verbi gratia, si cum possit operatio unius solidi necessitatem nostri corporis expedire, ad duorum vel trium solidorum acquisitionem nosmetipsos propensiore velimus opere ac labore distendere; et ^c cum duarum velamen sufficiat tunicarum, ad usum scilicet noctis ac diei ^d domini trium vel quatuor fieri procuremus; cumque unius sive duarum habitatio

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Scilicet erapula, ebrietas, et curæ sive sollicitudines sæculares, quibus monachi subinde implicentur.

^b In Bibliis regis locus hic Græce ita legitur: ἐπιθήσατε οἱ μεθύοντες ἔξ οἴνου αὐτῶν hoc est, *expergiscimini, qui ebrii estis ex vino vestro*; vel, ut Hieronymus reddidit: *in vino vestro*. Cæterum fatetur idem Hieronymus apud Septuaginta legi: *Et non a vino*. Ejus verba sunt in cap. 1 Joelis, quibus varias ebrietatis spiritalis, de qua hic agitur, species ita recenset: *Nulla res ita inebriat ut animi perturbatio. Est ebrietas quæ ducit ad mortem. Hæc abominanda ebrietas est. Est ira quæ justitiam Dei non operatur, et furori proxima mentis suæ impotem facit; in tantum ut labia tremant, dentes concrepent, vultus pallore mutetur. Quid referam de gaudio et voluptate, et maxime amore, qui excæcat cordis oculos, et nihil aliud amantem, nisi id quod amat cogitare permittit? Annon est dicenda ebrietas, cum propter vile scortum et ignominiosam corporis partem animæ libertas in serviles blanditias inclinatur, cum furto, scelere, atque perjuriis opes futuras preparat voluptati et cum videatur ab omnibus, se estimat non videri? Sed: tavaritia excæcat animum ejus, cui nihil satis; et muliebris timor, et dulcium cupido vitiorum. Unde dicitur ad eos: *Erigilate et expergiscimini, qui ebrii estis, nequaquam a vino (ut in solis LXX continetur), sed omni perturbatione vitiorum*. Ita D. Hieronymus. Ergo hanc Cassianus, ut germanam LXX lectionem hoc loco secutus est, Vulgata autem lectio est: *Expergiscimini, ebrii, et flete, et ululate, omnes qui bibitis vinum in dulcedine, quoniam periit ab ore vestro*.*

^c Locus insignis de parcimonia et frugalitate monachis sectanda, et vitando luxu ac superfluitate, tum in quotidianis sumptibus, tum in vestibus, tum in cellis, sive cubiculis, aut domiciliis. Et quidem quod ad vestes attinet, magnopere hac in parte delinquant nonnulli monachi, qui, uno aut altero habitu honesto minime contenti, magnam sibi vesti-

C mentorum copiam ac suppellectilem comparant, et undequaque coacervant; nec animo quiescere possunt, nisi quinque aut sex tunicas, totidem togas, tot chlamydes, tot reliquas vestes sibi quoquo modo procurent; ut habeant in singulas pene hebdomadas, ne dicam in dies, nova semper et diversa mutatoria vestimentorum, quorum unum aut alterum abunde sufficeret. Qua in re magnam sive Regulæ et professionis oblivionem, aut neglectum, si non contemptum præ se ferunt: Regulæ quidem, quod dicit sufficere monacho duas tunicas, et duas cucullas (Reg. D. Bened. cap. 55); et in omnibus considerandam illam sententiam Actuum Apostolorum: *quia dividebatur singulis, prout cuique opus erat (Act. v)*, non amplius. Professionis, qua paupertatem evangelicam, cum qua luxuriam ille et vestimentorum copia ex diametro pugnat, complexi sunt et servaturos se sancte promiserunt. Unde in concilio Tridentino (Sess. 25 cap. 2 de Regular.) graviter statuitur ut Regularibus mobilium usum (in quibus haud dubie vestes præcipuum locum obtinent) ita superiores permittant, ut eorum suppellex statu paupertatis, quam professi sunt, conveniat; nihilque superflui in ea sit, nihil etiam quod sit necessarium eis denegetur. Quod si quis aliter quidquam tenere deprehensus fuerit, is biennio activa et passiva voce privatus sit, atque etiam juxta suam Regulam et ordinis constitutiones puniatur (In cap. 7 et 55 Regulæ). Sed de vestium abusu et excessu vide plura apud Turrecrematum et Trithemium.

^d Observavit Cuychius in quibusdam codicibus pro Domini legi nobis, in aliis Demum, in aliis aliquot mss. vocabulum Domini expunctum esse, at non recte. Vult enim dicere abbas Isaac, quod etsi duarum tunicarum sive togarum velamen sufficiat, his tamen non contenti, procuremus trium vel quatuor tunicarum domini seu possessores fieri, ut superius expositum est.

sufficiat cellarum, ambitione sæculari atque amplitudine delectati, quatuor seu quinque cellas, et has easdem exquisiti ornatus et capaciosas quam usus desiderat, exstruamus, a passionem libidinis mundialis in quibus possumus præferentes.

CAPUT VI.

De visione cuiusdam senis, quam super fratris inquieti operatione prospexit.